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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khoá XVIII 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành tại các Kỳ họp, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh khóa XVIII báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 

Sáu tháng đầu năm 2025, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 

ủy; Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các 

Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, địa 

phương, cơ quan, đơn vị cùng với hoạt động tích cực, trách nhiệm của các thành 

viên; Ban Kinh tế - Ngân sách đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định, cơ bản hoàn thành nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra. 

1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Hoạt động giám sát chuyên đề 

Theo kế hoạch hoạt động năm 2025 đã ban hành từ đầu năm, Ban Kinh tế 

- Ngân sách dự kiến giám sát chuyên đề về “Tình hình chấp hành dự toán thu, 

chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024”. Tuy nhiên, xét 

thấy trong giai đoạn hiện nay, toàn tỉnh đang tập trung thực hiện chủ trương của 

Trung ương về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, xây 

dựng chính quyền địa phương 02 cấp và chuẩn bị cho Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Ban đã thống nhất điều chỉnh kế hoạch, 

không tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề trong năm 2025. 

b) Hoạt động khảo sát 

Trong 06 tháng đầu năm, Ban đã tổ chức 04 cuộc khảo sát1 và hơn 10 

cuộc làm việc với các địa phương và ngành chuyên môn2 liên quan. Sau các 

                                           
1 Khảo sát kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn tỉnh; 

Khảo sát 02 Dự án trình HĐND tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng tại Kỳ họp thứ 26 

(Dự án tuyến đường phát triển du lịch xã Cương Gián - Xuân Liên (giai đoạn 2), huyện Nghi Xuân, Dự án 

Đường dây 500kV Vũng Áng - rẽ Hà Tĩnh - Đà Nẵng (mạch 3,4), thị xã Kỳ Anh); Khảo sát một số công trình, 

dự án bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025; Khảo sát một số Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh trình tại Kỳ họp giữa năm 2025.   
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cuộc làm việc, Ban đã kịp thời có kết luận hoặc kiến nghị gửi đến đơn vị được 

khảo sát và các cơ quan, tổ chức, cá nhân về những kết quả đạt được, những tồn 

tại, hạn chế cần được chấn chỉnh và các kiến nghị, đề xuất nhằm tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo quy định pháp luật. Các ý 

kiến góp ý của Ban tại các cuộc làm việc luôn được các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tiếp thu và đánh giá cao. 

Ngoài ra, lãnh đạo Ban cũng tích cực phối hợp, tham gia các cuộc khảo 

sát thường xuyên của Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND tỉnh về: Khảo 

sát một số trường học, cơ sở giáo dục và y tế trên địa bàn; việc thực hiện các 

khoản thu, mức thu và cơ chế quản lý thu chi các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt 

động giáo dục, đào tạo tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; Khảo 

sát, làm việc với các địa phương về thực hiện Kết luận số 127/KL-TW, ngày 

28/02/2025 của Bộ chính trị, Kết luận 212-KL/TU ngày 13/5/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về phương án nhân sự Hội đồng nhân dân các xã, phường 

sau sắp xếp tại các đơn vị,… 

2. Công tác thẩm tra các tờ trình, văn bản của UBND tỉnh 

a) Công tác thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp 

Theo sự phân công của Thường trực HĐND, Ban đã tham mưu Thường 

trực HĐND xử lý kịp thời, có chất lượng 16 vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp3; đối 

với những vấn đề còn có nhiều ý kiến trái chiều, Ban tổ chức khảo sát hoặc tham 

mưu tổ chức cuộc làm việc để có ý kiến chính xác, phù hợp. 

Nhìn chung, việc xử lý các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách phát 

sinh giữa 02 kỳ họp được Ban thẩm tra, tham mưu kịp thời cho Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh. 

Ngoài ra, Ban đã chủ động tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh đôn đốc Ủy ban nhân tỉnh nhiều nội dung trên lĩnh vực kinh tế, ngân sách, 

như: Giải quyết vướng mắc trong thực hiện các chính sách; đôn đốc thực hiện 

báo cáo quyết toán, đôn đốc việc xây dựng phương án sử dụng nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi;... 

b) Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và theo phân công của Thường 

trực HĐND tỉnh, Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan soạn thảo; 

                                                                                                                                    
2 Làm việc với các sở, ngành: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Thuế tỉnh Hà Tĩnh, 

Kho bạc Nhà nước khu vực XII về các nội dung trình Kỳ họp thứ 24, 25, 26, 27, 28, 30 HĐND tỉnh khoá XVIII. 

3 Cho ý kiến về: Xử lý vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện một số dự án 

tại thị xã Kỳ Anh; Chuyển nhiệm vụ chi nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021, 2022; Hỗ trợ khác đối với công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện Thạch Hà; Phương án sử dụng nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi năm 2024…(Phụ lục số 02). 
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thu thập thông tin, tài liệu; tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh4, các Tờ 

trình, Đề án và dự thảo Nghị quyết5. Đến nay đã ban hành 43 báo cáo thẩm tra 

tại Kỳ họp thứ 24, 25, 26, 27, 29 (Kỳ họp chuyên đề) và thứ 30 Khóa XVIII của 

HĐND tỉnh (Phụ lục số 03). 

Hoạt động thẩm tra của Ban tuân thủ trình tự, thủ tục, đảm bảo chất 

lượng, gắn với khảo sát nắm tình hình để đánh giá đúng thực trạng công tác 

quản lý, điều hành tại cơ sở. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn 

đề quan trọng như: Thẩm quyền ban hành, tính thống nhất với hệ thống pháp 

luật, sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng, chủ trương sắp xếp tinh 

gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, thực hiện chính quyền địa phương 02 

cấp, tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh và tính khả thi của nghị quyết...Thông 

qua việc tham gia, đồng hành ngay từ đầu với các cơ quan soạn thảo, Ban có 

nhiều kiến nghị được cơ quan soạn thảo đồng tình tiếp thu, bổ sung, chỉnh sửa 

trong nội dung các dự thảo nghị quyết. Đối với những nội dung tờ trình, dự thảo 

nghị quyết qua làm việc thấy chưa đảm bảo chất lượng, Ban đã kịp thời đề xuất 

Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, nghiên cứu kỹ lưỡng và chưa trình tại kỳ họp6. 

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và thảo luận Tổ 

Phối hợp, tham mưu với Thường trực HĐND tỉnh xử lý một số đơn thư 

khiếu nại tố cáo thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách. Bên cạnh đó, lãnh đạo và một 

số thành viên Ban tiếp tục thực hiện quy chế tiếp công dân của Thường trực 

HĐND tỉnh, tham dự tiếp công dân tại các địa phương nơi bầu cử. Mỗi thành 

viên Ban với cương vị công tác của mình đã thực hiện nghiêm túc việc giám sát, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của 

công dân trong lĩnh vực phụ trách. 

                                           
4 Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải 

pháp 06 tháng cuối năm 2025; Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025; Báo cáo đánh giá tình hình đầu tư công 06 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025; Báo cáo Tài chính Nhà nước tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 219/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám 

sát công tác quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh giai đoạn 2020-2023. 
5 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết: Phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2025 tại các Nghị quyết: số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024, số 227/NQ-HĐND ngày 23/01/2025, số 

245/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quy định về nguyên tắc điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công trung hạn, hàng năm nguồn ngân sách cấp huyện sau khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và giao 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chi tiết; Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 70/2017/NQHĐND ngày 13/12/2017 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Về Đồ án Quy hoạch phân khu 

xây dựng Khu công nghiệp phía Tây thành phố Hà Tĩnh… 
6 Nghị quyết quy định chinh sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án 

đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe 

buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; miễn, giảm giá vé sử dụng dịch vụ 

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn Hà Tĩnh; Nghị quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên 

NSNN năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi,… 
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Thời điểm trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, cả hệ thống chính trị 

đang tập trung cho công tác chuẩn bị vận hành mô hình chính quyền địa phương 

02 cấp theo chủ trương của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, do đó 

Thường trực HĐND tỉnh không tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp mà dự kiến 

bố trí tổ chức sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. Lãnh đạo Ban sẽ tiếp tục chỉ 

đạo các thành viên Ban tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri với tinh thần 

trách nhiệm cao, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. 

Đồng thời, tích cực tham gia và đóng góp nhiều ý kiến tại các cuộc thảo luận tổ 

trước kỳ họp. 

4. Một số hoạt động khác 

Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức về các vấn đề có liên quan trong 

lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, 

tài nguyên và môi trường...; dự các cuộc làm việc của Kiểm toán Nhà nước theo 

quy chế phối hợp hoạt động. Ngoài ra, Ban đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có 

liên quan; thực hiện quy chế phối hợp với các cơ quan, tại các cuộc làm việc của 

Ban có sự tham gia của đại diện Ban Thường trực UBMTTQ và một số ngành 

có liên quan nhằm có thêm thông tin giúp Ban đánh giá, kết luận sát đúng. 

Trưởng Ban, Phó Trưởng ban duy trì thường xuyên chế độ họp theo quy 

chế hoạt động; chuẩn bị nội dung, tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến 

tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp về chuẩn bị nội 

dung, chương trình kỳ họp. Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh trong các hoạt 

động giám sát, khảo sát, làm việc và thẩm tra một số nội dung phục vụ kỳ họp; 

bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh việc trồng chéo và đảm bảo hiệu quả.  

Đồng chí Trưởng ban tham gia tích cực Hội đồng khoa học và công nghệ 

tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2021-2025. 

5. Khó khăn, hạn chế 

- Có thời điểm, do lịch công tác của Tỉnh ủy, Thường trực, các Ban Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh có sự thay đổi đột xuất so với kế hoạch 

hàng tháng nên ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch công tác của Ban, một 

số nội dung chậm hoặc không thực hiện theo kế hoạch.  

- Các thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên việc sắp xếp, bố 

trí thời gian để tham gia sâu vào các hoạt động của Ban còn hạn chế. 

- Công tác báo cáo việc thực hiện các nội dung đã được Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến giữa hai kỳ họp chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh 

quan tâm thực hiện; một số nội dung khó, cần thời gian nghiên cứu, khảo sát 
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như phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kế hoạch đầu tư 

công,...chưa được tổng hợp, báo cáo kịp thời theo quy định. 

- Trong giai đoạn chuyển giao, toàn tỉnh tập trung cao cho việc sắp xếp, tổ 

chức bộ máy hành chính, tinh giản biên chế, thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp nên nội dung giám sát chuyên đề và một số hoạt động của Ban 

triển khai chưa đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Năm tháng cuối năm 2025, trên cơ sở chương trình, kế hoạch hoạt động; 

Ban Kinh tế - Ngân sách tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp 

Ban tiếp tục chủ động khảo sát nắm tình hình, thu thập thông tin đa chiều, 

tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo 

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp theo Luật định và phân 

công của Thường trực HĐND tỉnh. Tiếp tục tham gia, phối hợp ngay từ đầu và 

trong cả quá trình với các ngành kinh tế tổng hợp và các cơ quan soạn thảo trong 

việc xây dựng dự toán thu, chi ngân sách, bố trí vốn đầu tư phát triển hàng năm, 

các đề án, chương trình, cơ chế, chính sách.  

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra, giúp HĐND 

tỉnh có thêm thông tin trong quá trình thảo luận, xem xét các báo cáo và thông 

qua dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp. 

2. Hoạt động giám sát 

Giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh; 

việc thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp, kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại 

các phiên họp thường kỳ và các nội dung khác do Thường trực HĐND tỉnh phân 

công. Trong đó, tập trung giám sát về các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tài 

nguyên và môi trường; thương mại, công nghiệp, dịch vụ; giao thông, đô thị, 

quy hoạch; thu chi ngân sách; đầu tư phát triển và các chương trình, dự án trên 

địa bàn tỉnh.  

Giám sát thường xuyên hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các quy định 

pháp luật; giám sát, khảo sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế, 

tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân và công dân trong việc thi hành Hiến 

pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND tỉnh 

về lĩnh vực phụ trách. Dự kiến sẽ giám sát, khảo sát thường xuyên một số nội 

dung như: Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 

16/12/2021 về Quy định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ % phân chia nguồn thu và 

phân cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025; nguyên tắc, tiêu chí và 
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định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, Nghị 

quyết số 149/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung 

của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 

16/12/2021 của HĐND tỉnh; Kết quả thực hiện, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau khi thực hiện chính 

quyền địa phương 02 cấp; Tình hình thực hiện Bảng giá đất sau điều chỉnh;… 

Ngoài ra, các đồng chí lãnh đạo Ban sẽ tham gia các Đoàn giám sát, khảo 

sát thường xuyên của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh để có ý kiến kịp thời trên 

lĩnh vực Ban phụ trách. Dự kiến các nội dung sau: “Việc thực hiện các quy định 

pháp luật trong tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị 

của công dân trên địa bàn tỉnh”; “Việc thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh”. 

3. Hoạt động khảo sát 

Khảo sát các nội dung phục vụ công tác thẩm tra trình các kỳ họp HĐND 

tỉnh; Một số nhiệm vụ đột xuất lĩnh vực kinh tế ngân sách trình xin ý kiến 

Thường trực HĐND tỉnh. 

Khảo sát tình hình sắp xếp, xử lý tài sản công dôi dư sau sáp nhập; Một số 

dự án chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng rừng. 

4. Các hoạt động khác 

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế, ngân sách; kết quả 

thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban. 

- Tập trung cao cho hoạt động chất vấn, trong đó lựa chọn những vấn đề 

trọng tâm trọng điểm, có nhiều ý kiến mang tính thời sự, phản ánh tâm tư 

nguyện vọng của cử tri, nhất là các nội dung gắn với thực tiễn hoạt động của 

từng thành viên Ban; góp phần giúp HĐND tỉnh giải quyết những vấn đề cụ thể 

trong quá trình điều hành.  

- Tham gia các phiên họp, hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ 

chức; tham dự các hội nghị, hội thảo, các cuộc giao lưu, trao đổi kinh nghiệm 

do Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Hội đồng nhân dân các tỉnh bạn 

tổ chức.  

- Tiếp nhận và xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

trên lĩnh vực phụ trách; các thành viên Ban tham dự tiếp công dân tại các địa 

phương đảm bảo theo các quy định. 
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Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế trong quá trình 

công tác, Ban Kinh tế - Ngân sách sẽ điều chỉnh, bổ sung chương trình hoạt 

động  phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ban mong muốn 

tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, 

HĐND, sự đóng góp của các vị đại biểu HĐND tỉnh, sự phối hợp giữa các Ban 

HĐND tỉnh và các địa phương, các cơ quan chức năng liên quan./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII; 

- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 30; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, HĐ5. 

 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thuý Nga 
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PHỤ LỤC SỐ 01 

CÁC VĂN BẢN CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  

BAN HÀNH TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

 

I. KẾ HOẠCH 

1. Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 07/01/2025 hoạt động năm 2025 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 07/01/2025 Khảo sát kết quả thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn tỉnh. 

3. Kế hoạch số 191/KH-HĐND ngày 07/5/2025 Khảo sát kết quả thu hồi, 

chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện các dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

II. BÁO CÁO THẨM TRA VÀ MỘT SỐ VĂN BẢN KHÁC 

1. Các Văn bản số: 13/HĐND-KTNS, 14/HĐND-KTNS, 15/HĐND-

KTNS, 16/HĐND-KTNS, 17/HĐND-KTNS, 18/HĐND-KTNS, 19/HĐND-

KTNS, 20/HĐND-KTNS, 21/HĐND-KTNS, 22/HĐND-KTNS, 23/HĐND-

KTNS ngày 07/01/2025 gửi các cơ quan, đơn vị và các huyện, thành phố, thị xã 

về việc đề nghị báo cáo phục vụ khảo sát của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân 

tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-

2024 trên địa bàn tỉnh. 

2. Báo cáo số 27/BC-HĐND ngày 10/01/2025 thẩm tra việc xử lý vướng 

mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện một số dự án tại thị 

xã Kỳ Anh. 

3. Báo cáo số 86/BC-HĐND ngày 17/02/2025 thẩm tra việc chuyển nhiệm 

vụ chi nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021, 2022. 

4. Báo cáo số 142/BC-HĐND ngày 11/4/2025 thẩm tra việc hỗ trợ khác 

đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: “Xử lý cấp bách Đê 

Tả Nghèn” và “Đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng ngoài hàng rào Cụm công 

nghiệp Thạch Bằng. 

5. Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 11/4/2025 thẩm tra phương án sử 

dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024. 

6. Báo cáo số 192/BC-HĐND ngày 08/5/2025 thẩm tra việc xử lý kinh phí 

tồn đọng hỗ trợ chính sách OCOP năm 2021. 

7. Thông báo số 204/TB-HĐND ngày 14/5/2025 Điều chỉnh Kế hoạch 

hoạt động năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh khóa 

XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
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8. Văn bản số 237/HĐND-KTNS ngày 10/6/2025 gửi các Sở: Nông 

nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Công thương đề nghị báo cáo kết 

quả thực hiện các kiến nghị của cử tri và nội dung chất vấn của đại biểu HĐND 

tỉnh tại các Kỳ họp. 

9. Văn bản số 255/HĐND-KTNS ngày 18//6/2025 về việc ban hành Nghị 

quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên NSNN năm 2025 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

10. Văn bản số 261/HĐND-KTNS ngày 24/6/2025 đề xuất nội dung chất 

vấn tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. 

 



PHỤ LỤC SỐ 02 

CÁC VĂN BẢN BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH THAM MƯU  

THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH TRONG 07 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

 

1. Văn bản số 29/HĐND-KTNS ngày 10/01/2025 về việc xử lý vướng 

mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện một số dự án tại thị 

xã Kỳ Anh. 

2. Văn bản số 62/HĐND-KTNS ngày 23/01/2025 về việc chuyển nhiệm 

vụ chi nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021, 2022. 

3. Văn bản số 120/HĐND-KTNS ngày 27/3/2025 về việc xây dựng Nghị 

quyết bãi bỏ Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 

105/2023/NQ-HĐND. 

4. Văn bản số 121/HĐND-KTNS ngày 27/3/2025 về việc xây dựng Nghị 

quyết quy phạm pháp luật. 

5. Văn bản số 140/HĐND-KTNS ngày 11/4/2025 về việc hỗ trợ khác đối 

với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện 

Thạch Hà. 

6. Văn bản số 148/HĐND-KTNS ngày 15/4/2025 về việc cho ý kiến về 

phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024. 

7. Văn bản số 198/HĐND-KTNS ngày 09/5/2025 về việc cho ý kiến xử lý 

kinh phí tồn đọng hỗ trợ chính sách OCOP năm 2021. 

8. Văn bản số 210/HĐND-KTNS ngày 22/5/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn và đăng ký xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

9. Văn bản số 216/HĐND-KTNS ngày 26/5/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

10. Văn bản số 227/HĐND-KTNS ngày 02/6/2025 áp dụng trình tự, thủ tục 

rút gọn và đăng ký xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh. 

11. Văn bản số 234/HĐND-KTNS ngày 09/6/2025 về việc đăng ký xây 

dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

12. Văn bản số 259/HĐND-KTNS ngày 23/6/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn và đăng ký xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

13. Văn bản số 265/HĐND-KTNS ngày 25/6/2025 cho ý kiến về Báo cáo 

quyết toán ngân sách địa phương năm 2024. 

14. Văn bản số 283/HĐND-KTNS ngày 01/7/2025 về việc đăng ký xây 

dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh. 
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15. Văn bản số 287/HĐND-KTNS ngày 02/7/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

16. Văn bản số 300/HĐND-KTNS ngày 11/7/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật. 

 



PHỤ LỤC SỐ 03 

CÁC NỘI DUNG THẨM TRA CỦA BAN TẠI KỲ HỌP THỨ 24, THỨ 25, 

THỨ 26, THỨ 27, THỨ 29 VÀ THỨ 30 HĐND TỈNH KHÓA XVIII 
 

I. KỲ HỌP THỨ 24 

1. Báo cáo số 56/BC-HĐND ngày 22/01/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng 

nguồn kinh phí bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Báo cáo số 57/BC-HĐND ngày 22/01/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 và 

bổ sung, sửa đổi một số nội dung tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 

13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Báo cáo số 58/BC-HĐND ngày 22/01/2025 tóm tắt các báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. 

II. KỲ HỌP THỨ 25 

Báo cáo số 91/BC-HĐND ngày 18/02/2025 thẩm tra Tờ trình và dự thảo 

Nghị quyết về điều chỉnh một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

III. KỲ HỌP THỨ 26 

1. Báo cáo số 151/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh dự toán thu ngân sách địa phương năm 2024; 

phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024; điều chỉnh, bổ 

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-

2025 và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. 

2. Báo cáo số 152/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025 và năm 2025. 

3. Báo cáo số 153/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế 

Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2050. 

4. Báo cáo số 154/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về nhiệm vụ lập Quy hoạch phân khu xây dựng khu công 

nghiệp phía Tây thành phố Hà Tĩnh, tỷ lệ 1/2.000. 

5. Báo cáo số 155/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 

2025 cho các đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 
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6. Báo cáo số 156/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà 

nước năm 2025 của một số đơn vị, địa phương. 

8. Báo cáo số 157/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác. 

9. Báo cáo số 158/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất và 

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa (bổ sung) từ năm 2025. 

10. Báo cáo số 159/BC-HĐND ngày 17/4/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử 

dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2025. 

11. Báo cáo số 160/BC-HĐND ngày 17/4/2025 tóm tắt các báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. 

IV. KỲ HỌP THỨ 27 

Báo cáo số 181/BC-HĐND ngày 28/4/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo 

Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu 

toàn dân; xử lý chi phí thanh lý rừng trồng trong trường hợp không có nguồn thu 

từ bán lâm sản hoặc nguồn thu từ bán lâm sản nhỏ hơn chi phí thực hiện thanh lý 

rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

V. KỲ HỌP THỨ 29 

1. Báo cáo số 266/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang 

thực hiện Dự án Tổng kho xăng dầu Phúc Lâm Petro Hà Tĩnh 

2. Báo cáo số 267/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Tờ trình và dự thảo Nghị quyết công bố hết hiệu lực toàn bộ 

Nghị quyết số 147/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh. 

3. Báo cáo số 268/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản 

xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

4. Báo cáo số 269/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

5. Báo cáo số 270/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 199/NQHĐND ngày 30/9/2024 và Nghị 
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quyết số 212/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh về danh mục các khu 

đất thực hiện đấu thầu dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2024. 

6. Báo cáo số 271/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử 

dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (đợt 2) năm 2025. 

7. Báo cáo số 272/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025. 

8. Báo cáo số 273/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bảng giá đất năm 

2020 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo các Nghị quyết số: 172/2019/NQ-

HĐND ngày 15/12/2019, 123/2024/NQ-HĐND ngày 04/5/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

9. Báo cáo số 274/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán 

kinh phí mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng 

hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công 

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Hà Tĩnh. 

10. Báo cáo số 275/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy 

định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu và phân cấp 

nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025; nguyên tắc, tiêu 

chí và định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022. 

11. Báo cáo số 276/BC-HĐND ngày 26/6/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2024. 

12. Báo cáo số 277/BC-HĐND ngày 26/6/2025 tóm tắt các báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. 

VI. KỲ HỌP THỨ 30 

1. Báo cáo số 320/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra tình hình thực 

hiện phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, đầu tư công, chỉ đạo điều hành 

06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2025. 

2. Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về quy định về nguyên tắc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 

trung hạn, hàng năm nguồn ngân sách cấp huyện sau khi tổ chức chính quyền 

địa phương 02 cấp và giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chi tiết 



15 

3. Báo cáo số 322/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Hạ 

Vàng, xã Can Lộc, tỷ lệ  1/2.000. 

4. Báo cáo số 323/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp phía 

Tây thành phố Hà Tĩnh, tỷ lệ  1/2.000. 

5. Báo cáo số 324/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Bắc 

Hồng Lĩnh, tỷ lệ  1/2.000. 

6. Báo cáo số 325/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 và 

Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

7. Báo cáo số 326/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Quy định một số mức chi sự nghiệp tài nguyên môi trường và 

bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

8. Báo cáo số 327/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 97/2022/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 về một số chính sách hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi 

trường giai đoạn 2023-2025 

9. Báo cáo số 328/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2022-2025 và phân bổ kế hoạch vốn 

năm 2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

10. Báo cáo số 329/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch Tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 

2025 tỉnh Hà Tĩnh. 

11. Báo cáo số 330/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch Tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 

2025 tỉnh Hà Tĩnh. 

12. Báo cáo số 331/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 70/2017/NQ-

HĐND ngày 13/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ công tác 

phí, chế độ chi hội nghị.  

13. Báo cáo số 332/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết quy định chính sách ưu đãi (miễn, giảm) tiền thuê nhà. 
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14. Báo cáo số 333/BC-HĐND ngày 22/7/2025 thẩm tra Tờ trình và Dự 

thảo Nghị quyết phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà 

nước năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính. 

15.  Báo cáo số 334/BC-HĐND ngày 22/7/2025 tóm tắt các báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. 
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